
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 8   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta PDCL n. 312 del 19/09/2022    
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC INFRASTRUTTURE, TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E 
DELLE COMUNICAZIONI 
Ing. Marco Galisai 
 

 

OGGETTO: Atto di impegno di spesa per il pagamento delle fatture relative al servizio di noleggio 
fotocopiatori svolto in favore della cessata ASL 1 Sassari per il periodo dal 01/11/2016 al 
31/03/2020 dal fornitore Copier Service srl. CIG 9250029568 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Tania Paderas  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Marco Galisai  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [ X ]                   NO [  ]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     
 

 
 
 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
225          27 09 2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE DELLA SC INFRASTRUTTURE, TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E 

DELLE COMUNICAZIONI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03/03/2022 con la quale è stato 

individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n. 

24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 e 

ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 

Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 

della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 

aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

PREMESSO che: 

- con nota prot. n. 7844 del 06/03/2015 il Servizio Provveditorato dell’Assessorato degli Enti 

Locali, Finanze e Urbanistica della Regione Sardegna, comunicava l’aggiudicazione 

definitiva della gara aperta regionale espletata dalla Centrale di Committenza Regionale (di 

seguito “CAT Sardegna”) per il servizio di noleggio di apparecchiature multifunzione e 

stampanti a basso impatto ambientale in favore del RTI Olidata SPA – Copier Service di 

Doro Salvatore, in virtù di determinazione RAS n. 6965 – REP. 645 del 02/03/2015; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 8   

PRESO ATTO che, a seguito di tale aggiudicazione, con deliberazione n. 610 del 22/07/2015 la ex 

ASL 1 di Sassari: 

1) autorizzava, confidando nell’imminente adesione alla suddetta gara regionale, l’affidamento 

diretto del servizio di noleggio di n. 150 fotocopiatori in favore del fornitore Copier Service, 

aggiudicatario della gara CAT Sardegna, da destinare ai Presidi di Sassari, Alghero e 

Ozieri (di cui n. 59 apparecchiature multifunzione già in uso dalla Copier Service più 

ulteriori n. 91 fotocopiatori) per un periodo di 6 mesi sino al 31/12/2015, pattuendo stessi 

prezzi e condizioni aggiudicati con la gara CAT per un costo complessivo di € 45.360,00 

oltre l’Iva di legge; 

2) revocava, contestualmente, la deliberazione precedentemente adottata n. 437 del 

04/12/2014 relativa alla fornitura in Convenzione Consip di n. 150 apparecchiature 

multifunzione, avvalendosi della prevista clausola di rescissione anticipata del contratto, 

essendo i prezzi proposti dalla Copier Service economicamente più vantaggiosi di quelli 

offerti in Convenzione Consip; 

ATTESO che con successive note RAS n. 12338 del 31/03/2016 e n. 28261 del 12/07/2016 veniva 

comunicata alla ex ASL 1 di Sassari l’inammissibilità dell’adesione alla gara CAT citata in 

premessa in quanto adesione tardiva; infatti, la suddetta Azienda Sanitaria, sebbene interpellata in 

fase di ricognizione pre-gara, non aveva provveduto a comunicare tempestivamente alla Regione il 

proprio fabbisogno di apparecchiature multifunzione e stampanti;  

PRESO ATTO che:  

- al fine di sopperire comunque al fabbisogno riscontrato di apparecchiature multifunzione, la 

ex Azienda Sanitaria Locale di Sassari autorizzava con deliberazione n. 940 del 16/09/2016 

un’adesione alla Convenzione Consip “Multifunzione 25” per il noleggio di complessive n. 

150 apparecchiature multifunzione per la durata di 60 mesi, sottoposta a clausola di 

rescissione anticipata nel caso di eventuale aggiudicazione a prezzi più favorevoli di 

successive gare centralizzate aventi ad oggetto il medesimo servizio; 

- in data 29/09/2016 la ditta Olivetti Spa, aggiudicataria della Convenzione sopraccitata, 

comunicava con nota prot. 62141/2016 il rifiuto dell’ordinativo di fornitura emesso dalla 

citata ASL a causa della posizione debitoria dell’Azienda Sanitaria committente e a nulla 

servirono le interlocuzioni bonarie allora intraprese con l’aggiudicatario; 

- con successiva deliberazione n. 1028 del 12/10/2016, mediante sanatoria ex post, si 

provvedeva al riconoscimento dell’utile conseguito dalla Copier Service per il servizio di 

noleggio di n. 81 fotocopiatori rimanenti dei 150 inizialmente affidati alla Copier Service con 

deliberazione n. 610 del 22/07/2015, svolto a partire 01/01/2016, autorizzandone 

contestualmente la prosecuzione del servizio sino al 31/10/2016, costo complessivo per 10 

mesi di € 40.824,00 oltre l’Iva di legge; 

ATTESO che: 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 8   

- a partire dal 01/01/2017, al fine di sopperire ad ulteriori fabbisogni riscontrati dalla neo ASSL di 

Sassari e considerata altresì la nascita di ATS Sardegna, detta ASSL provvedeva a rilavare 

dalla convenzione CAT Sardegna una disponibilità residua di apparecchiature multifunzione e 

stampanti, inizialmente destinati alla ex ASL 8 di Cagliari e poi dalla stessa ceduti in favore della 

predetta ASSL previa rideterminazione dei propri fabbisogni; 

- con deliberazioni n. 393 del 06/06/2017 e n. 1493 del 11/12/2017 veniva appunto formalizzata 

l’acquisizione in noleggio, rispettivamente, di n. 80 apparecchiature multifunzione e n. 130 

stampanti da tavolo per la durata di 60 mesi da destinare all’Area Socio Sanitaria Locale di 

Sassari; 

CONSIDERATO che: 

- nel contempo, prima la cessata ASL 1 e poi la subentrante ASSL di Sassari autorizzavano per 

le “vie brevi” la prosecuzione del contratto di noleggio di n. 40 apparecchiature multifunzione 

(delle n. 81 apparecchiature di cui alla  deliberazione n. 1028 del 12/10/2016) il cui contratto nel 

frattempo era scaduto il 31/10/2016, mentre le restanti n. 41 apparecchiature venivano 

dismesse su richiesta dell’Amministrazione; 

- solo con successiva determinazione dirigenziale a firma del Capo Dipartimento ICT n. 846 del 

18/02/2020 le suddette apparecchiature venivano sostituite da n. 40 nuovi fotocopiatori 

multifunzione + n. 120 software per la gestione del flusso documentale, in aggiunta agli 80 

fotocopiatori CAT precedentemente acquisiti dalla citata ASSL con deliberazione n. 393 del 

06/06/2017, il cui servizio è stato avviato solo in data 01/04/2020; 

- a fronte dell’esecuzione del servizio reso di fatto dalla Copier Service dal 01/11/2016 sino alla 

data del 31/03/2020 e mai regolarizzato, sono state emesse le fatture riportate nel documento in 

allegato (Allegato A); 

PRESO ATTO della mancanza ad oggi di un apposito atto di impegno di spesa per il pagamento 

delle fatture di cui all’Allegato A relative al periodo sopraindicato; 

VISTI i numerosi solleciti di pagamento inviati dal fornitore limitatamente a tale periodo temporale 

(Allegato B), tra cui la nota del 20/04/2022 inviata all’ATS Sardegna dallo Studio Legale Associato 

V. Davini – M. Bazzoni – G. Sedda, difensore legale dalla Copier Service, con la quale si sollecita il 

pagamento di tutte le fatture emesse dalla sua assistita a titolo di servizio di noleggio e tutt’ora 

inevase con conseguente diffida ad adempiere e messa in mora dell’Amministrazione debitrice; 

CONSIDERATO che l’ATS è cessata in data 31/12/2021 e che per la gestione della parte 

liquidatoria delle soppresse USL e delle soppresse ASSL è subentrata la Gestione Regionale 

Sanitaria Liquidatoria di ATS per la quale è stato recentemente nominato con deliberazione n. 181 

del 16/09/2022 Commissario Straordinario il dott Enrico Gaia; 

DATO ATTO che: 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 8   

- la Struttura proponente, in quanto competente in materia, ha effettuato le dovute verifiche in 

ordine alla sussistenza del titolo creditorio vantato della Copier Service srl e che le fatture 

effettivamente dovute sono pari a un importo complessivo di € 84.095,20 oltre l’Iva di legge; 

- che le fatture n. 40 del 22/01/2020 e n. 341 del 26/10/2021 riportate nella nota succitata del 

20/04/2022 sono state regolarmente pagate, rispettivamente, con ordinativo n. 803749 del 

05/03/2020 e n. 101962 del 12/05/2022; 

VISTA l’attestazione della puntuale e regolare esecuzione del servizio di noleggio svolto dalla 

Copier Service srl nel periodo dal 01/11/2016 al 31/03/2020 (Allegato C) firmata dal referente 

dell’allora Servizio Informatico di Sassari e attuale Posizione Organizzativa, il Sig. Marco Fenudi; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, in assenza di altro atto autorizzativo pregresso, 

all’assunzione di un apposito impegno di spesa per il pagamento immediato delle fatture in 

contestazione; 

DATO ATTO che l’importo complessivo da corrispondere al fornitore è pari a € 84.095,20 oltre l’Iva 

di legge la cui spesa graverà sul bilancio di esercizio 2022 di ATS Gestione Liquidatoria; 

DATO ATTO altresì che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad 

instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 

per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE 

DI PRENDERE ATTO della puntuale e regolare esecuzione del servizio di noleggio di 

apparecchiature multifunzione svolto dal fornitore Copier Service srl nel periodo dal 01/11/2016 al 

31/03/2020 in favore della cessata ASL 1 (poi ASSL di Sassari), come da attestazione del 

referente dell’allora Servizio Informatico di Area e attuale Posizione Organizzativa, il Sig. Marco 

Fenudi (Allegato C); 

 

DI AUTORIZZARE, in assenza di altro atto autorizzativo pregresso, l’assunzione di un apposito 

impegno di spesa per il pagamento immediato delle fatture emesse a fronte dell’esecuzione del 

servizio in argomento e tutt’ora inevase; 

DI STABILIRE che l’importo complessivo derivante dal presente affidamento è pari a € 84.095,20 

+ iva 22%, ovvero a € 102.596,15 Iva compresa, la cui spesa graverà sul bilancio di esercizio ATS 

Gestione Liquidatoria anno 2022 come di seguito rappresentato: 

ANNO 

UFFICIO 

AUTORIZZAT

IVO 

MACRO 

AUTORIZZAZ

IONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 

2022 

 

DICTI 

 

1 

A802020101   

“Sopravvenienze passive per 

acquisti di beni e servizi” 

 

ASL 1 Sassari (poi 

ASSL Sassari) 

 

€ 102.596,15 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 8   

CIG 9250029568 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Marco Galisai, Direttore 

della SC Infrastrutture, Tecnologie dell’Informazione e delle Comunicazione;  

 
DI AUTORIZZARE la SC Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo all’immediato pagamento delle 

fatture riportate nel file in allegato (Allegato C) previa liquidazione da parte del servizio 

competente; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 

Sanitaria Liquidatoria. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC INFRASTRUTTURE, TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E 
DELLE COMUNICAZIONI 

Ing. Marco Galisai 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 8   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato A 

- Allegato B 

- Allegato C 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
27   09  2022     12   10   2022


		2022-09-19T15:35:03+0200
	PADERAS TANIA


		2022-09-19T16:07:39+0200
	GALISAI MARCO


		2022-09-19T16:08:02+0200
	GALISAI MARCO


		2022-09-27T13:24:36+0200
	GAIA ENRICO


		2022-09-27T14:13:35+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




